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máme za  sebou první měsíce nové-
ho roku a pomalu se blíží jaro. Dny se 
prodlužují a  jarní paprsky už klepou 
na okna. S příchodem tohoto hezkého 
období také znovu započnou stavební 
práce, na které jsme se v zimě připra-
vovali. Proběhlo několik koordinačních 
schůzek a  my věříme, že nám počasí 
dovolí začít brzy plnit vše, co jsme 
naplánovali. A  nebude toho málo. 
Na  únorovém zastupitelstvu města 
byl schválen rozpočet a  nám tedy již 
nic nebrání se do  všeho pustit. Po-

stupně Vás budeme se všemi akcemi 
seznamovat.

Největší komplikace nám bohužel při-
nese pokračování rekonstrukce silnice 
II/262. Tentokrát půjde o  část Děčín-
ské ul., od mostu přes Ploučnici k su-
permarketu Tesco. Začít by se mělo 
během měsíce března a  pokračovat 
až do srpna 2022. Opravy by měly být 
rozděleny na  čtyři části a  po  celou 
dobu bude doprava řízena semafory. 
Navazovat na to budou další omezení 

po  cestě do  Děčína. Se zhotovitelem 
prací vše intenzivně řešíme a  do  jed-
nání jsme zapojili také firmy, které 
mají v  této části města svá sídla. Zde 
se nám snad podařilo najít kompromis 
pro fungování a vzájemnou spoluprá-
ci. Plně si uvědomujeme komplikace, 
které to do  života ve  městě přinese 
a nebudou malé. Počítáme také s vět-
ším zapojením naší městské policie. 
Prosíme tedy o trpělivost, obezřetnost 
a toleranci.

V únoru nás pár dní potrápil silný vítr, 
který napáchal mnoho škod na majet-
ku i komplikace v dopravě. Děkujeme 
tímto našim dobrovolným hasičům, 
kteří jsou obrovskou posilou nejen pro 
naše město.

V březnu se konečně dočkáme zrušení 
většiny omezujících proticovidových 
opatření a můžeme tak naplno rozjet 
připravované kulturních akce. Trochu 
nás mrzí, že změny přišly nečekaně 
a  třeba organizátoři tradičních plesů 
nestihli včas zareagovat. Ty se tak zno-
vu přesouvají na další rok. 

Společně se ale můžeme potkat 
na  koncertě písničkáře Pokáče, který 
v  našem městě exkluzivně vystoupí 
v pátek 18. března od 20 hodin v měst-
ském kině a my se na to velmi těšíme.

Připravujeme spoustu dalších akcí 
a  samozřejmě i  tradiční Slunovrat, 
který už nám také moc chyběl. Dou-
fáme proto, že nás nepřekvapí žádná 
restriktivní omezení a zase se budeme 
potkávat a bavit se.

Přejeme Vám hezké jarní dny.

Vážení Benešováci,

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka
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NA ČEM PRACUJEME?

PoKRAČoVáNí REKoNstRUKCE  
silNiCE ii/262

Rekonstrukce parku pod kostelem

Vytváříme pod kostelem nové odpo-
činkové místo pro rodiny s dětmi. Do-
končený máme pocitový chodníček 
a  posezení. Další prvky budou násle-
dovat a obnovy se dočká také cesta.

Nové osvětlení nad sídlištěm

Ve  spolupráci se Službami města 
jsme instalovali nové lampy nad síd-
lištěm u  garáží a  také podél cesty. 
Osvětlení bylo potřeba nejen kvůli vi-
ditelnosti, ale také bezpečnosti.

Rekonstrukce silnice mezi Děčínem 
a  Starým Šachovem postoupí do  po-
slední fáze. 

Tentokrát ovšem již v březnu zasáhne 
centrum našeho města, kdy se bude 
opravovat úsek mezi mostem přes 
Ploučnici a  supermarketem Tesco. 

Rekonstrukce parku pod kostelem.

Nové osvětlení nad sídlištěm..

Celá akce bude rozdělena na čtyři čás-
ti, kdy po  celou dobu bude doprava 
řízena semafory. 

Přestože město není investorem 
akce, jednáme se zhotovitelem vel-
mi intenzivně a  zapojujeme také fir-
my, které v  tomto úseku sídlí. Plně si 

uvědomujeme, jaké komplikace to 

do života ve městě přinese. 

Rekontrukce by měla být ukon-

čena v srpnu a po celou dobu na ni 

budou navazovat další omezení 

po trase do Děčína.
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PoZoR NA ZMĚNY V lEGislAtiVĚ  
tÝKAJíCí sE stRáŽCŮ

PŘiPRAVUJEME

Na  nelegální vjezdy čtyřkolek nebo 
aut, vodáky i  ohňostroje mají strážci 
přírody od  1. ledna 2022 nové legisla-
tivní páky. Dosud mohli řadu nepra-
vostí pouze dokumentovat, což kom-
plikovalo pozdější určení pachatele. 
Novinky v zákoně se dotknou turistiky 
v CHKO České středohoří a v soused-
ních CHKO a v národním parku.

Stejně jako policisté může stráž příro-
dy od počátku letošního roku zastavo-
vat auta, motocykly a  další motorová 
vozidla, jež nelegálně vjíždějí na území 

oprava komunikace Komenského

Projektová dokumentace by měla 
být hotova do konce měsíce března.

Komunikace táborský vrch

Oprava povrchu a chodníků.

Chodník ul. Českolipská (horní část  
– oprava stávajícího)

Oprava bude probíhat v  koordinaci 
s ostatními firmami.

tenisové kurty

Postupná oprava tenisových kurtů.

opravu střechy objektu na koupališti

Výběrové řízení na  opravu střechy 
objektu na koupaliště.

opravu oplocení mateřské školy

Výběrové řízení na  opravu oplocení 
mateřské školy.

Oprava komunikace Komenského.

Komunikace Táborský vrch. Chodník ul. Českolipská.

Oprava tenisových kurtů. Oprava střechy objektu. Oplocení mateřské školy.

chráněné krajinné oblasti, a na místě 
řidiče citelně pokutovat. Nové pravo-
moci nabízí novela zákona o ochraně 
přírody a krajiny.

Z  hodnocení situace strážců vyplý-
vá, že jednak jsou to řidiči, kteří mají 
problém někde zaparkovat, takže si 
najdou nějakou cestu a  nechají auto 
„schované“ hlouběji v lese. A pak jsou 
to lidé, kteří zajíždějí hluboko do loka-
lity třeba kvůli sběru hub. S  covido-
vým obdobím přibyli i  ti, kteří v  lese 
„jen“ kempovali, často i  s  četným vy-

bavením. Samostatný případ jsou pak 
řidiči, kteří si přes lesní stezky zkracují 
cestu.

K  tomu lze doporučit všem, aby si 
včas zjistili, jaká je situace na trase plá-
novaných pěších, cyklo a moto výletů 
ve vztahu k platným zákonům, aby se 
taková činnost zbytečně neprodražila. 
Posílení pravomocí má také lesní stráž 
a rybářská stráž.

 
ota Dračka

strážce přírody pro CHKO ČS a ÚK
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ZPRáViČKY Z NAší MAtEŘsKé šKolKY

Únor v naší školce byl plný báječných 
aktivit. Právě v tu dobu probíhaly zim-
ní olympijské hry, a  tak jsme si na  ně 
v některých třídách zajímavou formou 
zahráli i my. Věděli jste třeba, že i na ko-
berci se dá v krabičkách od kapesníč-
ků bruslit? Lyže máme úplně suprové, 
plastové, které kloužou jedna radost. 
O souboje v netradičních disciplínách 
se postaraly samy děti a heslo „Olym-
piáda, to je paráda“ se z oken rozléha-
lo do dálky každý den. Děti se zkrátka 
vyřádily a  do  školky chodily s  velkým 
napětím, co je čeká za nový sportovní 
souboj.

Další aktivitou je náš oblíbený „Veselý 
masopustní týden“. Každá třída si ho 
udělala po  svém. Děti si přiblížily za-
niklé masopustní tradice, připravovaly 
si tradiční domácí pochutiny z různých 
materiálů, rodiče vyrobili dětem netra-
diční hudební nástroje a  paní učitel-
ky si pro ně na  každý den nachystaly 
zajímavé hry, plné zábavy, tance, zpě-
vu a veselí. Program byl v každé třídě 
pestrý a  vše ještě doplnilo různoba-
revné a  bláznivé oblečení s  brýlemi,  
klobouky, rozvernými účesy, dny naru-
by, pyžamové dny, prostě nekonečné 

dny s fantastickými nápady. Celý týden 
jsme zakončili karnevalem pestrých 
masek opět v součinnosti s rodiči. Vá-
žíme si jejich spolupráce s námi a těší 
nás všechny milé zprávy a poděkování 
od nich, za které touto cestou děkuje-
me zase my jim. Úsměvy dětí a spoko-
jenost rodičů jsou pro nás nesmírně 
důležité a jsou velkou motivaci do další 
práce. Těšíme se, až se vše vrátí do nor-
málních kolejí a sejdeme se na nějaké 
pěkné akci na zahradě školky.

Mgr. Zdeňka Černá

Ve  spolupráci s  Oblastním muze-

em v Děčíně a Římskokatolickou Be-

nešov nad Ploučnicí připravujeme  

pravidelné komentované prohlíd-

ky benešovského kostela Narození 

Panny Marie, Salhausenské kaple 

a  po  malých skupinkách také pro-

hlídky věže.

Připravena by měla být i  nová ap-

likace, která přiblíží návštěvníkům 

další zajímavá místa našeho města.

KoMENtoVANé PRoHlíDKY KostElA

Benešovský kostel Narození Panny Marie.
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CENtRUM DĚtí A MláDEŽE  
sE PŘiPRAVUJE NA JARo

Únor byl měsícem, kdy i  k  nám 
do  centra po  dvou letech úspěšné-
ho odolávání dorazil covid a  dost 
nám zkomplikoval zájmovou činnost. 
K tomu se přidalo velké množství ka-
rantén a onemocnění u dětí.

Byli jsme nuceni si všichni na  pár 
dní odpočinout, abychom nabrali sílu 
a mohli se pustit do nových věcí.

Naštěstí to rychle uteklo a  my jsme 
se po pár dnech znovu sešli na krouž-
cích i akcích.

Pro naše maminky s  nejmenší-
mi dětmi jsme připravili překvapení 
v  maskách. Máme štěstí na  skvělou 
skupinku, se kterou každý týden tvo-

říme krásné věci a vždy nám vykouzlí 
úsměv na tváři.

Nelenošili jsme ani na dalších krouž-
cích. Veselo bylo nejen na všech spor-
tech, ale také u  farmářů v  sadech 
u  Krumlů, krásné výrobky jsme vyrá-
běli na kreativních kroužcích a dobro-
ty nám upekly děti na Cukráři. 

Konečně se také zrušila většina pro-
tiepidemických opatření, a to zname-
ná, že se snad taneční a mažoretkové 
kroužky dočkají svých soutěží. Už si ani 
nepamatujeme, kdy naše děti mohly 
předvést vše, co se naučily a reprezen-
tovat naše město. Byli jsme zvyklí pro-
žít čas od podzimu do jara na soutěž-
ních podiích, jezdit společně na výlety 

a navzájem si pomáhat a fandit. Všem 
nám to opravdu chybí a doufáme, že 
covidová doba je za námi a my se zase 
těšíme na společné zážitky.

V  plném proudu jsou také přípravy 
na  letní táborové období. Čeká nás 6 
příměstských táborů, 2 pobytové tá-
bory a 1 výjezdní pobyt. 

Přichází jaro a s ním plno našich plá-
novaných akcí. Snad se již nic nezmění 
a my budeme mít možnost to společ-
ně s dětmi i rodiči prožít.

Přejeme Vám krásný začátek jara.

CDM Benešov



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  3 / 2 0 2 26

Zš BENEšoV – šKolA PRo ŽiVot ii 

NáRoDNí PláN DoUČoVáNí 

V  průběhu ledna a  února pokra-
čovala na  naší škole realizace pro-
jektu Škola pro život II (CZ.02.3
.X/0.0/0.0/20_080/0021886), který ško-
la realizuje od 1. 9. 2021 v rámci výzvy 
č. 02_20_080 Šablony III Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
Na  svých schůzkách se setkávali žáci 
v rámci šablony - 3.II/10 Klub pro žáky 
ZŠ ve  Čtenářských klubech a  Klubu 
zábavné logiky a deskových her. Reali-
zované aktivity mají formu volnočaso-
vé aktivity a vedou k rozvoji klíčových 
kompetencí žáků. V  lednu proběh-
ly také dva projektové dny (šablona 

Ministerstvo školství, mládeže a  tě-
lovýchovy připravilo Národní plán 
doučování, který má pomoci zmírnit 
negativní dopady výluky prezenční vý-
uky v  důsledku pandemie COVID-19. 
Je primárně určen pro žáky ohrožené 
školním neúspěchem a  v  extrémním 
případě vypadnutím ze vzdělávání. 

3.II/12 Projektový den ve  výuce), kde 
se žáci 6.C a 8.A od paní Evy Krumlové 
dozvěděli spoustu zajímavých a  uži-
tečných informací o  pěstování ovoce 
a zeleniny, slovně, názorně i prakticky 
si připomněli význam jejich pěstování.  
Nedílnou součástí byla také ochut-
návka přinesených plodin a  výroba 
bramborového a  ovocného salátu. 
Od začátku školního roku probíhá pra-
videlně každý týden také šablona 3.II/9 
Využití ICT ve vzdělávání v ZŠ, jejím cí-
lem je rozvoj kompetencí pedagogic-
kých pracovníků v  oblasti využívání 
nových výukových metod s  využitím Mgr. M. šmídová

informačních a  komunikačních 
technologií (ICT) a  také na  větší 
individualizaci výuky a  na  rozvoj 
digitálních kompetencí a  kreati-
vity žáků a  jejich aktivní zapojení 
do procesu výuky. Aktivity projektu 
budou pokračovat také v  následu-
jících měsících. Poděkování patří 
všem pedagogickým pracovníkům, 
kteří jednotlivé aktivity se žáky re-
alizují a  také paní Krumlové, která 
žákům dokáže poutavě a  zajímavě 
představit práci v zemědělství.

Také na  naší škole probíhá tento do-
plňkový vzdělávací program. Pravidel-
ně každý týden se naši pedagogičtí 
pracovníci setkávají se žáky, aby jim 
pomohli překonávat nejen problémy 
z  distanční výuky, ale také zvládnout 
školní práci a  tím omezit riziko neú-
spěchu. Doučování probíhá indivi-

duálně nebo v  menších skupinách 
a zapojit se může každý žák, které-
mu právě doučování může pomoci. 
Doučování je zdarma a  je financo-
váno Evropskou unií – Next Genera-
tion EU.

Mgr. J. Zelený

Všechny důležité informace ze školy na www.zsbnpl.cz

Jarní prázdniny v okrese Děčín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14. 3. – 20. 3. 2022

Zápis k základnímu vzdělávání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8. 4. 2022
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soUtĚŽE A olYMPiáDY

Mgr. M. šmídová

line. Žáci řešili test z 25 uzavřených 
otázek z  oblasti finanční gramot-
nosti a  ekonomie a  na  řešení měli 
časový limit 40 minut. Nejlépe si 

Po loňském výpadku se ve škole roz-
běhlo pořádání soutěží a  olympiád. 
Žáci 9. tříd se zapojili do Ekonomické 
olympiády. Školní kolo probíhalo on-

s  testem poradily A. Bašistová z  9. B 
a  D. Červeňaková z  9. A, které získa-
ly shodný počet bodů, a  v  krajském 
srovnání obsadily pěkné 4. místo. Tře-
tí místo si získal F. Stínil z  9.B (v  kraji 
na 5. místě). Na konci ledna proběhlo 
na  naší škole školní kolo Olympiády 
v českém jazyce. Zúčastnilo se ho de-
vět žáků 8. a  9. tříd. Ve  dvou částech 
zadání museli zúročit své jazykové 
znalosti a slohové dovednosti. Nejlépe 
si vedly K. Vojtová z 8.A a K. Kounov-
ská z 9.A, které nás budou reprezento-
vat v okresním kole. Po roční pauze se 
opět uskutečnila pěvecká soutěž „Be-
nešovský Skřivánek“, která umožnila 
školním zpěvákům ukázat svou odva-
hu pěvecky se utkat se svými spolu-
žáky o titul Skřivánka alespoň ve škol-
ním kole. Na  Bílé budově proběhlo 
školní kolo zpěváčků z  1. – 3. ročníků. 
Celkem se zúčastnilo 18 dětí, z toho 8 
prvňáčků. Na budově Nova se do sou-
těže zapojilo 20 zpěváků, kteří byli roz-
děleni do  dvou kategorií. Nejlepšími 

zpěváčky – Skřivánky pro letošní rok 
jsou – mezi nejmladšími K. Bednářo-
vá (3.A) a  A. Šeflová (3.B), v  kategorii 
4. a  5. tříd zvítězila A. Pacinová (4.B), 
v  nejstarší kategorii nebylo 1. místo 
uděleno. Všem zpěváčkům blahopře-
jeme. V polovině února proběhla další 
umělecká soutěž, a to v recitaci, které 
se v celé škole zúčastnilo 34 recitátorů. 
Na 1. místech se v jednotlivých katego-
riích umístila děvčata – A. Šeflová (3.B), 
A. Pacinová (4.B) a  A. Šimková (6.A). 
Děvčatům i všem dalším postupujícím 
budeme držet palce v oblastním kole, 
které proběhne 1. 3. v České Kamenici.
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NA sloVíČKo…

Milá Kláro, jsem moc ráda, že sis 
našla chvilku času pro rozhovor 
do  našich novin. Na  úvod se tě, 
stejně jako ostatních, zeptám, od-
kud pocházíš? 

Narodila jsem se v  Děčíně a  jako 
dítě jsem zde chvilku žila se svými ro-
diči u babičky Vtelenské.

Kam potom vedly tvé další kroky?

My jsme se za nějaký čas od babič-
ky odstěhovali do Žandova a po roz-
vodu rodičů jsme se s  maminkou 
a bratrem přestěhovali do České Lípy.

Jak se tedy stalo, že ses opět 
do našeho města vrátila?

Na střední škole jsem si našla part-
nera, který byl odsud. Takže jsem se 
vrátila, založila rodinu a zakotvila.

Prožila jsi v našem městě mnoho 
let.  Jak se ti tu líbilo?

Já jsem měla Benešov vždycky ráda, 
protože byl pro mě hodně propojený 
s babičkou. Měla jsem pocit, že jsem 
se vlastně vrátila zpátky domů. 

Děkuji, že jsi nejenom mně přiblí-
žila svůj život tady a teď se pomalu 
dostáváme ke tvé knize. Kdy přišel 
ten nápad ji napsat?

Nápad přišel asi před čtyřmi lety, 
kdy jsem neprožívala úplně lehké ob-
dobí a do toho jsem si stále říkala, že 
bych ještě chtěla něco v životě doká-
zat. A to hlavně sama sobě. 

omlouvám se, ale mnoho lidí, 
když prožívá špatné chvíle, tak za-
čne například více cvičit nebo jíst. 
Neznám ale nikoho, kdo by napsal 
knihu.

Já jsem vždycky ráda psala, byl to 
takový můj sen z mládí. Už na střední 
škole jsem si psala jen tak pro sebe 
a říkala si, že jednou si ten sen o vlast-
ní knize splním.

Co bylo samotnou inspirací pro 
tvůj příběh?

Před pár dny jsem se v benešovské knihovně zúčastnila krásné autogramiády autorky Kláry Pavlišové (Vtelenské), která 
zde představila svoji prvotinu „Láska na třetí pokus“.

Jak vypadá cesta plná psaní a proč se člověk rozhodne napsat knihu? Tak právě na tohle všechno jsem se zeptala naší 
nové benešovské spisovatelky. Setkaly jsme se spolu znovu v knihovně a v zázemí plném knih a slavných autorů probíraly 
vše, co k vydání knihy patří.

V tomto čísle se tedy seznámíme s paní Klárou Pavlišovou (Vtelenskou).

Inspirací se stal můj život. V  kni-
ze opravdu hodně čerpám ze svých 
vlastních zážitků, pocitů a myšlenek. 
Mně se totiž často stávají nepocho-
pitelné věci a ocitám se ve zvláštních 
situacích. Takže pro mě bylo nejlep-
ší všechny tyto věci sepsat na  papír 
a přenést čtenářům. 

Jaké byly samotné začátky? 

Tím, že jsem věděla přesně o  čem 
budu psát, tak v tomhle směru to ne-
bylo tak těžké. Vlastně mi to v  tom 
mém nejtěžším období dost pomá-
halo. Vždy, když jsem dopsala kapito-
lu, tak jsem najednou cítila, jak ze mě 
spadl další balvan a ukončila jsem tím 
jeden životní cyklus. Mělo to pro mě až 
léčebný proces a  mám to tak i  dnes, 
kdy už jsem začala psát pokračování.

Kdy ve  tvé hlavě zaznělo, že má 
smysl v  tom samotném psaní po-
kračovat? Měla jsi někoho, kdo ti 
byl nablízku a pomáhal ti?

Když jsem začala své myšlenky psát 
na papír, tak jsem cítila, že potřebu-
ji někoho, komu to dám přečíst a on 
mi řekne, zda má smysl pokračovat 
a  jestli je to čtivé. Vlastně okamžitě 
mě napadla Iva Jandášová (knihov-
nice), která je obklopena příběhy, 
sama hodně čte různé žánry a  také 
jsem u  ní věděla, že mi vždy řekne 
vše na  rovinu. Bylo to pro mě velmi 
důležité. 

Byl to právě ten člověk, jehož ná-
zor byl pro tebe na začátku možná 
rozhodující?

Ano, vlastně to tak bylo. Iva mi 
s  úsměvem řekla, že vycházejí dale-
ko větší „blbosti“ (smích) a ať do toho 
určitě jdu. Provázela mě pak po celou 
dobu mé dlouhé cesty.

Čerpala jsi také někde jinde? Na-
psat knihu, pokud člověk chce, aby 
to bylo čtivé, není nic snadného.

Já jsem se přidala do jedné skupiny 
začínajících autorů, a to mi velmi po-
mohlo. Opravdu hodně jsem se v tom-
to směru vzdělávala a  vyhledávala si 
informace. První dvě kapitoly jsem si 

zapsala rukou do sešitu a potom jsem 
pokračovala na notebooku. Díky této 
facebookové skupině jsem se také 
naučila pravidlo, abych každý den na-
psala minimálně deset vět a pokud se 
mi to nepovedlo, tak jsem si dala za cíl 
další den ty věty násobit. Možná se to 
zdá lehké, ale není. Na druhou stranu 
to člověka udržuje v  tempu a  začne 
být k sobě disciplinovaný.

Co bylo při psaní nejtěžší?

Zjistila jsem, že platí jedno zásadní 
a  asi nejdůležitější pravidlo a  tím je 
první věta, která odstartuje celý pří-
běh. Ta musí zaujmout. První ale vlast-
ně i poslední věta by měly na čtenáře 
zapůsobit a  zanechat v  něm nějaký 
hluboký dojem. Pokud se tak stane, 
znamená to, že se kniha bude líbit. 
Když přijde čtenář do  knihkupectví, 
musí ho hlavně přilákat obálka, která 
se mu musí líbit. Důležitý je i  název, 
protože pak čtenář knihu otočí a pře-
čte si anotaci.  Jakmile se mu anotace 
zalíbí odchází k pultu knihu koupit a je 
vyhráno. To vše do sebe musí dokona-
le zapadnout. A to se mi snad povedlo.

Na začátku jsi říkala, že to trvalo 
čtyři roky, než kniha spatřila světlo 
světa. Proč to trvá tak dlouho?

Nejsem profesionální spisovatelka, 
psala jsem ji po večerech ve svém 
volném čase. 

  » » »

Paní Klára Pavlišová (Vtelenská)
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Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

« « « 

Ze zkušeností jiných začínajících au-
torů vím, že není možné celý proces 
nijak významně urychlit. 

to naprosto chápu. A  tak se ze-
ptám, jak to vypadalo s  vydáním 
knihy, protože vím, že sis její vydání 
hradila sama.

Vybrala jsem si nakladatelství, kde 
se mi líbil jejich přístup vedení a také 
jejich práce. Doporučili mi korektor-
ku, která začala knihu pročítat, kont-
rolovat a předala mi mnoho cenných 
rad. Pravidlem je, že vám nikdo text 
knihy nemění, jen vám pomůže ně-
které věty například zkrátit a doladit. 
Následně jsme společně s nakladate-
lem vybrali obálku knihy, která byla 
vytvořena na  míru přesně tak, aby 
pasovala k názvu knihy. Dále jsem si 
vybrala vhodné barvy, velikost písma 
a  vazbu. Nakonec jsme se dohod-
li na  počtu výtisků a  distribuci. No 
a vlastní život knihy tak mohl začít.

Jaké to bylo ji po takové době na-
jednou držet v ruce?

Bylo to něco neskutečného. Viděla 
jsem samozřejmě zvlášť obálku, vy-
tisknuté listy, ale když mi jednoho 
dne kniha dorazila domů a já ji popr-
vé držela a cítila její vůni, tak mi tekly 
slzy. Ještě dnes, když jí vidím na pul-
tech v  knihkupectvích a  od  čtenářů 
už dostávám zpětnou vazbu o  tom, 
že se jim kniha líbí, připadám si pořád 
jako ve snu a možná si to plně snad 
ještě ani neuvědomuji.

Na závěr bych se jen zeptala za ty, 
kteří tvoji knihu ještě nečetli. Pro 
koho jsi ji psala?

Je to román pro ženy, přestože mám 
již první reakce i od mužů. Je určena 
těm ženám, které si prošly nebo pro-
cházejí těžkým obdobím, někdy to 
již chtějí vzdát a nevěří, že opět bude 
lépe. A ono bude, přestože se to často 
zdá jako nemožné.

Už to tu jednou zaznělo, ale přesto 
se zeptám. Bude pokračování?

Bude, již na něm pracuji a těším se.

Kláro, moc děkuji za krásný rozho-
vor a přeji ti, aby si tvá kniha našla 
mnoho spokojených čtenářů. také 
ti přeji mnoho štěstí v  osobním 
i pracovním životě, protože vím, že 
jedno složité období stále prožíváš. 
Přeji ti mnoho sil a těším se na další 
díl tvé knihy.

Knihu je možné zakoupit např. na:
 www.knihydobrovsky.cz, 

www.megaknihy.cz, 
www.dobre-knihy.cz 

nebo na pultech knihkupectví.
  

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC pro Děčín, Benešov, Jílové,  

Libouchec, Ústí nad Labem, Teplice.

VY nikAm nemuSÍTe – mY PřiJeDeme k VÁm.
 Volejte - pište nOnSTOP – v Jílovém a okolí jsme doma.

tel.: 730 904 272
email: pcgold@seznam.cz 

pro více informací navštivte naše nové stránky   
www.pcgold-servis.cz 

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, výhodné ceny 
- servis PC a notebooků.

POZOR!! - Přejděte do světa WINDOWS 10 za ceny roku 2019, 
předchozí verze končí.

Pokud nezvedáme telefon, pište sms, nebo mail. 

Římskokatolická farnost Benešov nad Ploučnicí sr-
dečně zve v neděli 13. března od 15 hodin na setkání 
s  Mgr.  Martinem Barusem, archivářem litoměřického 
biskupství, který má na  starosti tubus z  naší kostelní 
věže.

Pokud Vás zajímá, co se v tubusu nalezlo a co vše ob-
náší oprava věže, tak přijďte na benešovskou faru. Před-
náška je spojena s promítáním fotografií. 

PoZVáNKA NA sEtKáNí NAD 

tUBUsEM Z KostElNí VĚŽE

Za farnost lída šumová
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Mattias Edvardsson – sousedská ruleta 
– Micke a Bianca se se svými dvěma dětmi 
přestěhují do klidné vilové čtvrti. Vše se zdá 
ideální. Jak se však postupně seznamují se 
svými sousedy, začínají pociťovat neklid. 
Když Biancu před domem srazí auto, vypadá 
to na tragickou nehodu, jenže policie a oby-
vatelé čtvrti o tom začínají pochybovat. 

James Patterson – Na  špatné straně  
– Alex Cross se dostane do přestřelky a ne-
právem je obviněn z  úmyslného zabití. 
Postavení mimo službu mu ale nezabrání 
ve  vyšetřování brutálních zločinů, které 
mají líheň v  nejtemnějších zákoutích in-
ternetu. Spolu s  parťákem Sampsonem 
se pokouší zločiny rozplést, ovšem když 
o Alexově nevinně začne pochybovat i jeho 
vlastní rodina, situace se zkomplikuje.

Klára Vtelenská  – láska na třetí po-
kus aneb třikrát do  stejné řeky ne-
vstoupíš – třicetiletá zdravotní sestra 
Šárka nastupuje po  mateřské dovolené 
na neurologické oddělení. Věří, že její ži-
vot má řád a v dané chvíli není třeba nic 
měnit. Stačí ale jediný pohled neznámé-
ho muže a  rázem je vše jinak. Zabředlá 
ve stereotypním vztahu se zamiluje a ne-
tuší, kam tato láska povede… Nevěra, od-
chody a  opakované návraty ji provázejí 
několik let. Dokáže svůj starý život hodit 
za  hlavu a  najít skutečné štěstí? Romá-
nová prvotina benešovské autorky roz-
hodně stojí za přečtení. 

susan Wiggsová – Knihkupectví 
ztrát a  nálezů – Natalie Harperová se 
v  důsledku tragédie stává dědičkou 
knihkupectví a pečovatelkou svého dě-
dečka. Aby měla peníze na  péči, chce 
obchod prodat. Brzy však zjistí, že knihy 
jí poskytují úlevu v žalu a její život se ob-
rací k  lepšímu. Může Natalie v nové ka-
pitole najít nejen samu sebe, ale i lásku 
a štěstí?

Brit Bennett – Polovina tebe – Vigne-
sova děvčata jsou dvojčata, která vy-
rostla v  malé černošské komunitě 
a v šestnácti letech se rozhodla pro útěk. 
O mnoho let později jedna ze sester žije 
se svou dcerou tam odkud se pokusila 
uniknout a  druhá se usadí ve  světě bí-
lých, ale její manžel o  její minulosti nic 
neví. I když sestry dělí mnoho kilometrů, 
jejich osudy zůstávají propletené...

Jill Childs – Jessičin slib – Teresino srd-
ce se zastaví, když vejde do pokoje své 
dcery a zjistí, že její milovaná holčička je 
pryč. Nedokáže pochopit, kdo by upro-
střed noci unesl vyděšené tříleté dítě, 
ale všechno ukazuje na člověka, který je 
jí blízký. Nechoval se Jessičin nevlastní 
otec poslední dobou divně? Nebo to má 
něco společného s Angie, paní na hlídá-
ní od vedle…? 

stanislav Češka – Preventivní vražda 
– nový příběh ze série románů inspiro-
vaných skutečnými příběhy řešený-
mi brněnskými kriminalisty je zároveň 
první, který brněnští kriminalisté řeší 
pod vedením plukovníka Berky, staro-
nového šéfa brněnské mordparty. Kri-
minalisté se musí tentokrát vyrovnat 
s nebezpečnou skupinou zlodějů, která 
má poměrně široký „pracovní“ záběr. 
Jenže nejen v dámském kolektivu pla-
tí, že drby kazí vzájemné vztahy, takže 
i  mezi těmito „specialisty“ dojde k  čet-
ným konfliktům. A následky se zdají být 
nenapravitelné...

KNiŽNí tiPY Z NAší KNiHoVNY

ivana Jandášová
knihovnice

lUštili JstE V úNoRU DoBŘE?
Benešov nad Ploučnicí má jednu výjimečnou stavbu z 15. 

století, která je raritou na celém Děčínsku. Každý benešov-
ský občan jí zná, mnohokrát ji viděl, jen to mnoho lidí neví. 
Jedná se o nejstarší gotickou obrannou věž kostela.

KŘíŽoVKA NA BŘEZEN
Naším městem protéká řeka Ploučnice, která patří mezi ra-

rity vodních toků. Pramení u Osečné a také na jižním svahu 
Ještědu u Horních Pasek v okrese Liberec. Protéká okresy 
Česká Lípa a Děčín a v Děčíně ústí zprava do Labe. Odvod-
ňuje severní část Čech vymezenou (viz 1. a 2. část tajenky), 
Lužickými horami a Českým středohořím. Je plná meandrů 
již od pramenišť, převážně ale za Mimoní, mezi Borečkem 
a Českou Lípou. Nad Novinami pod Ralskem protéká 100 m 
dlouhými pískovcovými tunely, nazývanými Průrva. Ve své 
dolní části cca 20 km před ústím do Labe má téměř horský 
spád, což bylo využito k výstavbě více jak dvou desítek vod-
ních elektráren. Vodácky je zejména při vyšším vodním sta-
vu splavná, dlouhá je 106 km. Celé povodí má rozlohu 1193,77 
km² a  po  správní stránce patří pod Povodí Ohře. Celý tok 
Ploučnice je ve dvou vyhlášených evropsky významných lo-
kalitách, a to EVL Horní Ploučnice a EVL Dolní Ploučnice, na-
šeho města se týká Dolní Ploučnice. Naším městem protéká 
v průměru 10 m3/s vody

ota Dračka

Rozum pochopí, ale v srdci žal zůstává…

Dne 10. 3. 2022 uplyne 22 let od tragic-
kého úmrtí pana Franka Pirzkalla. 

Stále vzpomíná manželka Zdeňka  
s rodinou.
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úNoRoVé NEAKtUAlitY ANEB o ČEM  
sE PsAlo V NoViNáCH V MiNUlosti

15. únor 1902 | Prager Tagblatt:

Barvy města Benešova

Usilovné snažení známého badate-
le Emila Nedera z Jedlky u Benešova 
ukázalo, že „hnědo-bílá“ kombinace 
barev, která je již řadu let přijímána 
jako městské barvy Benešova, není 
správná. Ve skutečnosti byly mnohem 
dříve využity pro znázornění městské-
ho erbu s medvědem barvy bílá a čer-
ná.

17. únor 1877 | Böhmisch Kamnitzer 
Anzeiger:

Meteorit

12. února tohoto roku bylo možné 
v  Benešově s  větrem podobným or-
kánu spatřit bílo-červený intenzivně 
hořící meteor s pravděpodobnou veli-
kostí kole m 12 cm (tzv. bolid).

6. únor 1907 | Leitmeritzer Zeitung:

služební výročí – úmrtí

Ředitel místní továrny bratří Gro-
hmannů, pan Franz Schubert-Spiegel, 
slaví v těchto dnech 25. výročí ve funk-
ci ředitele tohoto podniku. Pan Schu-
bert-Spiegel, který je znám jako velmi 
schopný ředitel a technický specialista 
na přádelnictví, nastoupil v  roce 1868 
do společnosti Liebieg and Company 
v  Liberci jako vedoucí přádelny, v  le-
tech 1876 až 1882 byl ředitelem přádel-
ny Fr. Mattausche (taktéž v Benešově). 
Konečně v roce 1882 se stal ředitelem 
továrny bratří Grohmannů. Pod jeho 
25letým vedením se rozrostla z původ-
ních 10000 vřeten na dnešních 60000 
vřeten, což z firmy dělá jednu z největ-
ších ve svém odvětví v Čechách.

Doplňující poznámka: 

Když šel ředitel továrny bratří Gro-
hmannů Schubert-Spiegel s  man-
želkou 24. března 1903 pozdě v  noci 
domů z benešovského vlakového ná-
draží, byl zezadu postřelen neznámou 
osobou, nicméně tento „atentát“ pře-
žil. Kulka později nalezená na  místě 
činu byla z 9 mm revolveru. Prostřelila 
zimní kabát, vestu a košili až k páteři, 
ale odrazila se od kosti a nezpůsobila 
nakonec žádné vážné zranění. Pacha-
tel uprchl do temné noci. Z trestného 
činu je silně podezřelý dělník, který byl 
nedávno propuštěn z továrny.

6. únor 1907 | Leitmeritzer Zeitung:

Nové památky na starém selském 
hřbitově

Po zásahu ústřední komise pro umě-
lecko-historické památky rozhodlo 
místní zastupitelstvo o zachování hro-
bů zesnulého starosty Reifnera, který 
se nachází na místním starém hřbito-
vě, a  také Johanna Nepomuka Willo-
mitzera, který je známý jako historik 
a  kronikář Benešova. Nařizuje také 
zřídit odpovídající památníky. Hřbitov 
má být 1. dubna tohoto roku pro svůj 
původní účel již zcela uzavřen.

Pozn. na tzv. Selském hřbitově, tedy 
v nynějším parku „u kostela“ (nebo též 
v  prostorách „Sady míru“), se nachá-
zela tzv. Kaple čtrnácti pomocníků 
v  nouzi. Postavena byla v  roce 1540. 
Vlivem času začala tato kaple chátrat, 
až se zcela rozpadla. Z tohoto důvodu 
se postavila v  roce 1746 kaple nová. 
Po  zrušení tzv. Selského hřbitova vý-
znam kaple upadá a v roce 1925 je sne-
sena. Zůstalo po ní jen betonové plato 
sloužící dnes jako vyhlídka.

23. únor 1872 | Gemeinde zeitung:

Česká severní dráha

Společnost České severní dráhy 
v květnu zahájí provoz na rozestavěné 
železniční trati „Benešov-Česká Lípa“. 
Stavbu této železniční tratě provázely 
místy velmi nepříznivé terénní pod-
mínky a  zcela mimořádné potíže se 
soustředily především v úpravě úzké-
ho skalnatého horského údolí u  Be-
nešova. To vše představuje extrém-
ně náročné práce při ražbě 200 sáhů 
dlouhého tunelu přes čedičovou skálu 
a  těžké boje, které svedli pracovníci 
s regulací Ploučnice.

Vladimír šefl
2022

SPOZ Benešova nad Ploučnicí chystá jarní slavnostní vítání občánků do života města. Vyzýváme proto rodiče, kteří se chtějí 

se svými dětmi zúčastnit, ať se přihlásí na matriku MěÚ nebo prostřednictvím přihlášky, která je ke stažení na webu města.

V í t á N í    o B Č á N K Ů
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ZPRáVA o ČiNNosti MP ZA MĚsíC úNoR 2022
Zaměření činnosti:

•  řešení dopravní situace – parkování 
na Sídlišti 

•  zvýšenou kontrolu školy a okolí z dů-
vodu konání plánovaných rvaček 
mezi dětmi

•  kontrola parkování ve  městě – bylo 
uloženo 40 pokut příkazem na místě.

•  kontrola parků, hřišť, altánku pod jí-
delnou

•  kontrola majitelů psů, zda uklízí psí 
exkrementy

•  kontrola dodržování pořádku a  noč-
ního klidu

V tomto měsíci bylo přijato 36 růz-
ných oznámení na služební telefon. 
Mezi nejzávažnější patřila:

•  ul. Táborský Vrch – zvířecí ostatky 
(vnitřnosti) zabalené do pytle a odlo-
žené vedle komunikace

•  ve třech případech Mp vyjížděla 
na oznámení na Ovesnou 

• poničení vozidla

•  přes komunikaci padlý drát vysoké-
ho napětí

• srna chycená mezi padlé kmeny
Jan svatoš

Městská policie

Ján Prihoda

•  ve třech případech Mp vyjížděla 
na oznámení do ul. Nádražní 

• přes komunikaci ležící strom 

•  podnapilá osoba, která odmítá opus-
tit byt

•  delší dobu odstavené osobní vozidlo 
– podezření, že je kradené

•  ve dvou případech MP vyjížděla 
na oznámení do ul. Opletalova

• černý odběr el. proudu

•  skupina dětí, která na sebe vzájem-
ně útočí

•  ve třech případech Mp vyjížděla 
na oznámení na Sídliště -

• vyhrožování újmou na zdraví

• znečištění vodního toku

• krádež kola

•  ve třech případech strážníci přijali 
oznámení o rušení nočního klidu

•  ul. Pod Ostrým – hustý kouř z lesa, 
podezření na požár

•  ul. Sokolovská – podezření ze spá-
chání t. č. krádeže, krádež květináčů

•  ul. Náměstí míru – nevhodně se cho-
vající host v místní restauraci

•  ul. Bezručova – odstavené osobní 
vozidlo bez registrační značky

• ul. Čapkova – dopravní nehoda

•  ul. Děčínská – parkoviště, krádež 
osobních dokladů a platební karty

• dopravní nehoda v Soutěskách

•  ul. Českolipská – podezření na sraže-
ní osoby na trati

Dále MP zajistila odchyt 6 psů, které 
následně vrátila majitelům, ve  třech 
případech strážníci volali rychlou zá-
chrannou službu zdejšímu bezdomov-
ci, ve  dvou případech svými pokyny 
usměrňovala provoz na pozemních ko-
munikacích. Byly provedeny tři akce se 
zaměřením na dodržování zákazu vjez-
du nákladních vozidel po 22 hodině.

Městská policie 
Čapkova 477,
407 22 Benešov nad Ploučnicí,
tel.: 775 088 156, 
e-mail: mpbenesovnpl@post.cz

Děkuji tímto strážníkům MěP Benešov n.Pl. a panu Rumlenovi za poskytnutí pomoci při mé zdravotní indispozici, 
která mě zastihla na zahrádce. Zajistili mi dovoz domů a poté odvoz do nemocnice.

PoDĚKoVáNí stRáŽNíKŮM MP BENEšoV NAD PloUČNiCí

PR o D E J  s l E Pi Č E K
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 

Green shell-typu Araukana  
a Dark shell-typu Maranska. 

 Stáří: 16 - 20 týdnů 
 Cena: 199 - 245 Kč/ks                 
 Prodej: 14. 3. 2022
Benešov n. Pl. – u vlak. nádraží - 4.20 hod.

VÝ KU P  K R á l i Č í C H  Ko Ž E K
Cena dle poptávky. 

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,  
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz
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JE MoŽNé BÝt sUPER MáMoU?
Mateřství je pro každou ženu jedním 

z nejdůležitějších okamžiků života. Je 
to krásné, ale zároveň i poměrně ná-
ročné období, které je často spojené 
s velkým stresem a různými starost-
mi. Narození dítěte převrací náš svět 
vzhůru nohama, a ne vždy víme, jak 
se s touto novou realitou, pozname-
nanou pláčem novorozence a  špi-
navými plenkami, vypořádat. Každá 
žena chce být pro své dítě tou nej-
lepší mámou na světě. Nikdo ale není 
dokonalý a všichni děláme chyby. Je 
důležité si to uvědomit a nepropadat 
panice, zvláště při pohledu na medi-
ální obraz dnešní ideální ženy-matky. 
Vídáváme jej většinou v reklamách či 
na sociálních sítích. Ideální matka je 
tam většinou prezentována vždy do-
konale upravená, štíhlá, krásná a ne-
ustále vysmátá. O to víc nás frustruje 
střet s každodenní realitou. 

Zapomeňte na ideály

Dokonale uklizený byt, dítě v  čis-
tém a  nažehleném oblečení, bio 
oběd v  troubě, perfektní make-up, 
k  tomu absence výchovných pro-
blémů a  manžel jako ze žurnálu. 
Která z nás o  takovém životě někdy 
nesnila? Bez napětí, křiku s pocitem 
naplnění v  každé životní roli. Víme, 
že ideály neexistují, ale podvědomě, 

více či méně o ně i přesto usilujeme. 
Jaká by měla být ideální matka? Od-
počatá, usměvavá, kreativní, starost-
livá, pečující o teplo domova i o dítě, 
a  ještě k  tomu profesně zajištěna? 
Nepochybně se jedná o náročné po-
žadavky, které je nesmírně obtížné 
splnit. Zapomeňte na  ideály. Ideální 
matka je přeci každá, která miluje 
své dítě, to je to nejdůležitější. Šťast-
ná matka znamená šťastné dítě. To je 
pravidlo, které si zapamatujte. Doko-
nale uklizený dům ani nejlepší hrač-
ky dítěti nenahradí matčinu pohodu. 
Děti jsou skvělí pozorovatelé a velmi 
dobře cítí naše emoce. Když jste vy-
čerpaná a frustrovaná, snáze to pře-
nesete i na své dítě. 

šťastný rodič – šťastné dítě

Během péče o své dítě, nezapomí-
nejte myslet i na své vlastní potřeby. 
Milujte své dítě, ale uvědomte si, že 
jste tu také vy. Je velmi důležité pa-
matovat nejen na  potřeby vašeho 
dítěte, ale nezapomínat i  na  sebe. 
Ženy často během snahy přiblížit se 
ideálu SUPER mámy předstírají, jak 
je mateřství krásné a snadné. Potla-
čují své emoce a tiše trpí, což může 
vést k psychickým problémům. Do-
volte si být občas unavené, protivné 
a  bez nálady a  dát přednost svým 

Být SUPER mámou neznamená být ideální za všech okolností. 

oNliNE PsYCHoloGiCKá PoRADNA MoJRA.CZ
WWW.MoJRA.CZ

potřebám před potřebami dítěte. 
Hlavně si nic nevyčítejte a zbytečně 
nepřemítejte, co jste mohla udělat 
jinak či lépe. Děti nepotřebují doko-
nalé matky, potřebují, aby rodič dělal 
chyby, protože jinak se nenaučí pra-
covat s  těmi vlastními. Každá žena 
touží být tou nejdokonalejší matkou 
na světě, je to pochopitelné, jedná se 
přeci o nejdůležitějšího člověka v je-
jím životě – její dítě. Chceme svému 
dítěti zajistit ten nejlepší život a  při 
té snaze často zapomínáme, že to, 
co naše děti opravdu potřebují, se 
vždy neskrývá v  podobě nejnovější 
hračky či naklizeného bytu, ale pře-
devším v porozumění a lásce. Honba 
za tím být SUPER mámou často kon-
čí tím, že ženy jsou unavené, zahořk-
lé, uštvané a rezignované. 

Být sUPER mámou neznamená 
být ideální za všech okolností

Klíčem k  tomu stát se SUPER má-
mou je nezatěžovat se snahou 
o  ideál, protože ideál jednoduše ne-
existuje. Neznamená to ani být „vše-
mohoucí“, nebojte se říct si o pomoc 
a  podporu. Pamatujte, vaše emoční 
i duševní rovnováha ovlivňuje poho-
du vašich dětí.
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BŘEZEN NA ZAHRADĚ
Zatímco kalendářní rok začíná led-

nem, zahradníkův rok by si zasloužil 
začínat prvním jarním měsícem – 
březnem. Každý, kdo má k dispozici 
aspoň kousek půdy, už netrpělivě 
vyhlíží, kdy už „TO“ začne. Více než 
kdy jindy však musíme vzít na  vě-
domí nejen aktuální stav počasí, ale 
také skutečnost, kde svou zahrádku 
máme. Majitelé skleníků či pařenišť 
už mohou v této době vysévat první 
karotku, ředkvičku, bazalku či salát. 
Ale zkrátka nepřijdou ani ostatní ne-
dočkavci. Kolotoč pučení semínek lze 
odstartovat i za kuchyňským oknem. 
Mezi nejoblíbenější zdroje čerstvých 
vitamínů vypěstovaných v  krátkém 
čase na  malém prostoru vlastními 
silami jsou v tomto období klíčky ci-
zrny, hrachu, munga a čočky. Dalším 
vynikajícím zdrojem jarních vitamínů 
je řeřicha setá. Od  zasetí do  sklizně 
nás dělí pouhý týden. Kéž by všech-
na práce na zahradě byla tak snadná! 

Po zimě ošetříme trávník

Když roztaje sníh, vyhrabeme z tráv-
níku odumřelá stébla trávy a mech. 
Za pomoci vertikutačních hrábí pro-
vedeme důkladné provzdušnění 
trávníku. 

První sekání trávníku bychom 
po  zimě měli provádět až tráva vy-
roste 8 a více centimetrů. 

Dokončíme sklizeň zimní zeleniny

V březnu sklidíme zbývající zeleninu 

pěstovanou pod sněhem, tedy růžič-
kovou kapustu, kadeřávek, pórek.

Jarní výsadba česneku

Česnek nepěstujeme tam, kde bez-
prostředně před ním rostly brambo-
ry, rajčata, pórek nebo cibule. Na stej-
né místo česnek nesázíme dříve než 
za  čtyři roky. Pokud se chceme vy-
hnout nebezpečí napadení česneku 
houbomilkou česnekovou, počkáme 
s  výsadbou na  začátek března. Vý-
sadba je na jaře možná až do května, 
ale zbytečně dlouho bychom pak 
čekali na  úrodu. Při jarní výsadbě 
sázíme stroužky pouze do  hloubky  
5 cm.

Dokončíme střih okrasných trav

Pokud jsme tak již neučinili v únoru, 
zastřihneme vysoké okrasné trávy, 
které u nás na zimu usychají či zata-
hují. Při stříhání dáváme pozor na ra-
šící pupeny. Střih provádíme přibliž-
ně 10 cm nad zemí. 

Počátkem vegetace přihnojíme 
jahody

Počátkem vegetace, nejlépe, když 
začnou jahodníkům rašit středová 
srdéčka, aplikujeme vhodné orga-
nické hnojivo. 

Dokončíme řez listnatých keřů 
a živých plotů

Co nejdříve dokončíme řez list-
natých keřů a  živých plotů. Hloub-

ka řezu se odvíjí od  bujnosti růstu 
konkrétních keřů. Při řezu živých 
plotů udržujeme kónický tvar, tedy 
plot stříháme tak, aby měl širokou 
základnu, která se zužuje směrem 
vzhůru. 

Začínáme s  výsadbou cibulovin 
kvetoucích v létě

Za  příznivého počasí můžeme 
v březnu sázet cibuloviny, které kve-
tou v  létě. Do  propustné půdy sází-
me montbrécie, mečíky a lilie. Při po-
klesu teplot je vhodné cibule citlivé 
na mráz přikrýt.

Balkonové rostliny připravíme 
na sezónu

Balkonové rostliny, které jsme ne-
chali přezimovat, seřízneme, pře-
sadíme a  přihnojíme. Umístíme je 
na světlé místo.

shrabujeme suché listí

Je nejvyšší čas shrabat listí, po-
kud ještě od  podzimu zůstalo ležet 
na trávníku.

Rozbalujeme hortenzie

Pokud jsme na zimu zabalili horten-
zie, odstraníme tuto ochranu v druhé 
polovině března. Nejpozději v květnu 
by hortenzie měly znovu obrazit.

(zdroj: zahrada-centrum.cz)
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Benešovský BS-Aktiv pořádal na be-
nešovské faře další zajímavou před-
nášku. Tentokrát naše město navští-
vila česká afrikanistka, cestovatelka, 
bývalá diplomatka a zakladatelka Klu-
bu přátel Tengenenge v České repub-
lice PhDr. Marie Imbrová.

Celá akce probíhala ve  velmi pří-
jemné atmosféře a  návštěvníci se 
dozvěděli plno zajímavých informací  
z Afriky. Je až neuvěřitelné, kolik zna-
lostí a  energie paní Imbrová má. Její 
optimismus a otevřené srdce pro po-
moc těm nejpotřebnějším jsou velkým 
darem i příkladem pro nás všechny.

Její životní zážitky by mohl člověk 
poslouchat stále.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili 
krásného setkání, které bylo záro-
veň malou oslavou jejích narozenin. 

Po přednášce tak pokračovala oslava 
a nechyběla ani dobrá nálada a zpěv.

Dobrovolné vstupné bylo zrušené, 
neboť během akce si měli účastníci 
možnost nakoupit africké předměty 
a tím přispět na děti v Africe.

sEtKáNí s PHDR. MARií iMBRoVoU  
NA BENEšoVsKé FAŘE

Olympijský běžecký závod pořádá 
také město Benešov nad Ploučnicí. 
Podpoří olympijskou nadaci

Největší běžecká akce T – Mobile 
Olympijský běh míří opět také do Be-
nešova nad Ploučnicí. Stane se tak 
jedním z  90 míst po  celé ČR, kde se 
22. června potkají na startu místní pří-
znivci aktivního pohybu. Akce se koná 
na oslavu olympijských myšlenek a le-
tos je hlavním tématem hodnota “vý-
jimečnost”. Zúčastnit se může úplně 
každý. startovné lze koupit pouze 
online na www.olympijskybeh.cz. 

Oslava olympijských myšlenek bě-
hem je akce pro širokou veřejnost, kte-
rá se chce hýbat a společně podpořit 
hodnoty olympismu. Letošní téma 
“výjimečnost” je silným cílem pro ka-
ždého, které nesportuje pro medaile, 
ale pro svůj vlastní dobrý pocit dělá 
každý den to nejlepší, co může. Po celé 
zemi se uskuteční desítky olympij-
ských běhů se společným startem v 18 
hodin. Mezi nimi nebude chybět ani 
závod v Benešově nad Ploučnicí, kte-
rý nabídne trasu na  5 km. Připraven 
bude i závod pro děti do 15 let o délce 
500 a 1000 metrů. 

V  rámci účasti na T-Mobile Olympij-
ského běhu podporují běžci také Čes-
kou olympijskou nadaci, která umož-
ňuje sportovat dětem, jež si sportování 
nemohou dovolit. Na podporu nadace 
jde část z každého startovného. V roce 
2021 vybrali běžci společně pro Českou 
olympijskou nadaci téměř 530 tisíc Kč.

Registrace do  všech závodů probí-
hají pouze online na  www.olympij-
skybeh.cz až do  12. června. Do  kon-
ce března je startovné pro dospělé 
za zvýhodněnou cenu 150 Kč.

Zároveň jsme přispěli paní 
Imbrové dalších 5000 korun 
na školné pro děti.

Děkujeme tímto paní Imbrové, 
že si ve svém nabitém programu 
na nás udělala čas a přijela mezi 
nás. Dále děkujeme našemu 
panu faráři za poskytnutí zázemí 
na faře a našemu městu za pro-
pagaci akce.

Děkujeme také za  milé přijetí 
panem starostou Petrem Jansou 
a paní místostarostkou Andreou 
Kulíkovou na  městském úřadě, 
kde jsme před přednáškou moh-
li společně hovořit o životě a dal-
ších plánech paní Imbrové.

lída šumová
BS – Aktiv

t – MoBilE olYMPiJsKÝ BĚH
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